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© Standard Norge 2022 1 

Hurtig-spesifikasjon NHS C19000:2022 Rev.1 

COVID-19 – Generelle smitteverntiltak – Rev.1 

1 Bakgrunn 

1.1 Generelt 

Dette dokumentet angir generelle smitteverntiltak for forsvarlig drift av alle typer næringer under 
covid-19-pandemien i Norge. 

Dokumentet er utviklet med bakgrunn i Forskrift om smitteverntiltak mv. ved koronautbruddet (covid-
19-forskriften). Dokumentet viderefører i form av anbefalinger tiltak som var fastsatt på nasjonalt eller 
lokalt plan med hjemmel i covid-19-forskriften. Alle tiltak i dette dokumentet er å anse som frivillige 
anbefalinger, som den enkelte virksomhet står fritt til å anvende i driften for å redusere risiko for 
smittespredning. 

Kommunale og nasjonale helsetjenester har et overordnet ansvar for de allmenne tiltakene i dette 
dokumentet. Innenfor gjeldende regelverk kan lokale eller nasjonale helsemyndigheter gi pålegg om 
smitteverntiltak. Den enkelte virksomheten bør kjenne til disse tiltakene. Enkeltpersoner og den 
enkelte virksomheten bør følge opp de smitteforebyggende tiltakene. 

Nasjonale og lokale krav og anbefalinger endrer seg med erfaringer og smittepress. Det betyr at kravene 
og anbefalingene kan variere fra kommune til kommune. 

Dette dokumentet er utarbeidet av Standard Norge og revideres ved behov. 

I tillegg til dette dokumentet er det utarbeidet bransjespesifikke smittevernveiledninger for en rekke 
bransjer. Denne generelle smittevernveiledningen og de bransjespesifikke smittevernveiledningene kan 
brukes i kombinasjon. Se kapittel 7 for lenke til øvrige smittevernveiledninger. 

1.2 Formål 

Kunnskap om smittevern gir redusert risiko for smittespredning. Hensikten med dette dokumentet er å 
gi den enkelte virksomhets ledelse og medarbeidere kunnskap om smittevern og tiltak for å fremme 
trygge arbeidsplasser og sikker drift, herunder: 

 forhindre og redusere smittespredning; 
 beskrive og sikre kvalitet i smittevernrutiner; 
 bidra til at virksomheten kan opprettholde driften; 
 ivareta smittevern for personal og publikum; 
 skape bevissthet om og forståelse for smitteverntiltak; 
 sikre en kontinuerlig forbedring av smitteverntiltakene. 

Samarbeid mellom de ansatte, tillitsvalgte, ansattes representanter og ledelse er avgjørende for å lykkes 
med implementering og etterlevelse av smittevern. I tillegg er det viktig å sikre at kunder og besøkende 
har god forståelse for og følger de til enhver tid gjeldende smitteverntiltak. P
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2 Termer og begrepsforklaringer 

Dette kapitlet gir enkle forklaringer av en del termer som benyttes i dette dokumentet og i de øvrige 
smittevernveiledningene i serien «NHS C19». Forklaringene skal ikke oppfattes som definisjoner. 

koronavirus 
Koronavirusfamilien omfatter mange ulike virus som kan gi luftveisinfeksjon. Mange koronavirus 
forårsaker lette forkjølelser, mens andre kan gi mer alvorlig sykdom og i noen tilfeller død. Når 
koronavirus omtales i dette dokumentet, menes viruset SARS-CoV-2, som ble identifisert i januar 2020. 
Det fins flere varianter av dette viruset. 

covid-19 
Sykdommen covid-19 er en luftveisinfeksjon forårsaket av koronaviruset SARS-CoV-2. Sykdommen ble 
første gang påvist i desember 2019. 

karantene 
Tiltak for å holde personer atskilt fra andre for derved å hindre at eventuell sykdomssmitte blir 
overført. Covid-19-forskriften (kapittel 2) har regler for karantene og isolering. Se 5.3. 

innreisekarantene 
Karantene som kan bli pålagt ved ankomst til Norge fra utlandet. 

smittekarantene 
Karantene som kan bli pålagt personer som har vært i direkte kontakt med person med påvist smitte. 

ventekarantene 
Karantene som kan bli pålagt nærkontakter (husstandsmedlemmer o.l.) til personer som kan pålegges 
smittekarantene, i påvente av svar på testing. 

isolering 
Tiltak for å holde personer med påvist smitte strengt atskilt fra andre. Se 5.3. 

testing 
I dette dokumentet dreier det seg om testing for å bekrefte eller avkrefte forekomst av koronaviruset 
SARS-CoV-2 hos en person. Det fins flere typer tester. Avhengig av hvilken type test det er, vil resultatet 
være tilgjengelig i løpet av noen få dager eller noen få minutter. Det er helsemyndighetene som 
bestemmer hvilke typer testing som er godkjent. Se 5.1. 

selvtesting 
Testing som gjennomføres av den enkelte selv ved hjelp av utstyr som kan skaffes fra 
kommunehelsetjenesten eller fra apotek. Testresultatet vil som regel være tilgjengelig i løpet av få 
minutter. 

nærkontakt 
Covid-19-forskriften (§ 3) definerer hvem som skal anses som nærkontakt med en person som er eller 
kan være smittet: Med nærkontakt menes kontakt med andre personer med mindre enn 2 meter 
avstand i mer enn 15 minutter, direkte fysisk kontakt eller direkte kontakt med sekreter fra andre 
personer. Med nærkontakt menes ikke kontakt mellom pasient, pårørende eller andre og helsepersonell 
som bruker forsvarlig beskyttelsesutstyr. 

3 Generelt om koronavirus, covid-19 og smitte 

Koronaviruset smitter hovedsakelig via luft, dråpe eller kontakt. Viruset kan overleve fra timer til flere 
dager, avhengig av type overflate, temperatur, sollys, utskifting av luft og luftfuktighet. 

Symptomer på covid-19 er luftveisinfeksjon, feber, hoste, tungpustethet eller tap av smaks- eller 
luktesans. P
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Det er viktig at personer med selv milde luftveissymptomer (spesielt ved hosting og nysing) ikke møter 
fysisk på jobb eller i andre sammenhenger der de møter andre. Det meste av smitteoverføringen skjer i 
tiden før de første sykdomstegnene. 

Koronaviruset fjernes ved rengjøring med vanlige rengjøringsmidler. Det er derfor ikke nødvendig å 
bruke desinfeksjon rutinemessig. Hvis desinfeksjon likevel brukes, skal synlig skitt først tørkes bort 
med klut eller tørkepapir. Ellers virker ikke desinfeksjonsmiddelet. 

Risikoen for smitte øker med tiden man er sammen og jo mindre avstanden er mellom personer. Et av 
de viktigste smitteverntiltakene er derfor å sørge for god avstand mellom personer som møter 
hverandre, og å reduseres antall kontakter og kontakthyppigheten. På den måten reduseres muligheten 
for smitteoverføring. De fire viktigste virkemidlene for å redusere smittespredning av koronavirus er: 

1) økt avstand mellom personer; 
2) redusert kontakthyppighet mellom personer; 
3) god hygiene; 
4) syke personer bør være i isolering eller i karantene. 

4 Gradert tiltaksnivå 

Covid-19-forskriften hadde tidligere regler om gradert tiltaksnivå med hjemmel for å pålegge kommuner 
«noe høyt tiltaksnivå», «høyt tiltaksnivå» og «særlig høyt tiltaksnivå». Disse betegnelsene benyttes ikke 
i dette dokumentet, som tar utgangspunkt i at smittetrykket tilsier et «generelt tiltaksnivå». Nasjonale 
og lokale myndigheter har imidlertid hjemmel til å gjennomføre forsterkede tiltak, se 6.6. 

Virksomheter bør følge med på den lokale og nasjonale smittesituasjonen og løpende vurdere å 
gjennomføre forsterkede tiltak for å sikre trygg gjennomføring av driften av hensyn til ansatte, kunder 
og besøkende. 

5 Allmenne tiltak 

5.1 Testing 

Dersom en har en eller flere av symptomene på covid-19, eller dersom en er vurdert av lege som 
mistenker covid-19, bør det gjennomføres testing. 

Dersom en har hatt nær kontakt med person som har fått bekreftet eller mistenkt covid-19, bør det også 
gjennomføres testing. 

Testingen kan gjennomføres ved selvtesting eller av kommunehelsetjenesten. Utstyr for selvtesting kan 
skaffes fra kommunehelsetjenesten eller fra apotek. Det er ikke nødvendig med henvisning fra lege for å 
få utført testing hos kommunehelsetjenesten. 

Som hovedregel bør en være i karantene etter testing inntil en har fått svar. En bør ikke gå på jobb eller 
skole, en bør ikke ta offentlig transport eller oppsøke offentlige steder, og en bør holde god avstand til 
alle andre enn sine nærmeste. Husstandsmedlemmer behøver ikke å være i karantene, heller ikke 
husstandsmedlemmer som jobber i helsetjenesten. 

Ved negativ test kan en gå tilbake på jobb eller skole så sant en føler seg frisk og er feberfri, selv om en 
fortsatt har noen symptomer på luftveisinfeksjon. P
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5.2 Smittesporing 

Smittesporing er prosessen med å finne, informere og eventuelt følge opp eller teste nærkontakter til 
personer med påvist koronasmitte. Formålet med systematisk smittesporing er å kunne bidra til å bryte 
en smittekjede. 

Kommunehelsetjenesten har et overordnet ansvar for arbeidet med smittesporing, men den enkelte 
som får påvist smitte, er pålagt å gi direkte informasjon til sine aktuelle nærkontakter, slik at 
smittekjeden kan brytes så raskt som mulig. 

Aktiv bruk av «Smittestopp» (se 5.5) kan bidra til smittesporing. 

Alle som er involvert i smittesporing i helsetjenesten, er pålagt taushetsplikt ved håndtering av 
personopplysninger. 

5.3 Karantene og isolering 

Personer som har vært eller kan ha vært i kontakt med smittede personer, kan bli pålagt å være i 
karantene i inntil 10 dager. Personer som ankommer Norge fra utlandet, kan også bli pålagt å være i 
karantene i inntil 10 dager. Personer som er i karantene, skal unngå å bringe eventuell smitte videre. 

Dersom en bor sammen med den som er smittet og ikke kan holde nok avstand, skal en begynne å telle 
10 dager i karantene når personen en bor med, har vært 4 dager i isolering. Det betyr at den totale 
karantenetiden blir 14 dager. 

Personer med sannsynlig eller påvist covid-19 skal isoleres, enten hjemme, i helseinstitusjon eller et 
annet egnet sted. 

Karantene kan i visse tilfeller helt eller delvis erstattes av hyppig testing. Reglene for karantene og 
isolering framgår av covid-19-forskriften. Se kapittel 7 for henvisning til ytterligere informasjon. 

5.4 Koronasertifikat 

Myndighetene i Norge og i en rekke andre land har utarbeidet koronasertifikat, som kan brukes til å 
dokumentere at en person er vaksinert mot koronaviruset eller har gjennomgått covid-19. Sertifikatet 
angir også resultatene av testing. 

Framvisning av gyldig koronasertifikat, eventuelt i kombinasjon med negativt testresultat, kan gi 
bortfall av krav om karantene ved innreise til Norge. 

Det er for tiden ikke anledning til å kreve framvisning av koronasertifikat for å få adgang til 
arrangementer og aktiviteter eller for å slippe testing. 

5.5 Bruk «Smittestopp» på mobiltelefon 

Alle oppfordres til å ha appen «Smittestopp» i aktiv bruk, men det skal ikke være et krav at appen 
brukes. Appen vil varsle om eventuell nærkontakt med en som har testet positivt for covid-19. Om en 
selv tester positivt, kan en bidra til å forebygge smittespredning ved at andre blir varslet gjennom 
«Smittestopp». En er anonym overfor andre når en registrer positiv prøve ved innlogging via ID-porten. 
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6 Generelle smitteforebyggende tiltak 

6.1 Økt avstand og redusert kontakt 

 Hold god avstand til andre for å redusere smitterisiko, gjerne 1 meter avstand. 
 Unngå håndhilsing, klemming og unødvendig fysisk kontakt. 
 Unngå nærkontakt ansikt til ansikt. Personer kan passere hverandre og være kortvarig i samme 

område uten større smitterisiko. 
 Bruk munnbind dersom nasjonale eller lokale myndigheter anbefaler eller krever dette. 

Virksomheter kan også anbefale bruk av munnbind i situasjoner der det ikke er mulig å holde 
tilstrekkelig god avstand. 

Personer i samme kohort, for eksempel et arbeidslag eller en familiegruppe, kan oppholde seg nærmere 
hverandre. 

6.2 Håndhygiene 

Unngå å berøre ansiktet med urene hender. Da hindrer en smitte via hendene til øyne, munn og 
luftveier. Hold hendene rene og smittefrie ved å berøre færrest mulig berøringspunkter. 

 Vask hendene som et minimum etter toalettbesøk, før og etter kjøkkenarbeid og spising, når du 
ankommer et område eller lokale, og ellers ved behov. 

 Håndvask med lunkent vann og flytende såpe forebygger smitte effektivt. Selve vaskeprosessen bør 
ta minst 40–60 sekunder. Tørk hendene, gjerne med engangspapirhåndklær. Dersom det benyttes 
lufttørkere, skal disse rengjøres grundig og ofte. 

Dersom ordinær håndvask ikke er mulig: 

 Koronavirus er følsomt for alkohol, og alkoholbasert desinfeksjon (håndsprit) er et alternativ. 
 Alkoholbasert desinfeksjon er lite effektivt ved synlig skitne eller våte hender. Da skal det legges til 

rette for ordinær håndvask. 

6.3 Nyse- og hostehygiene 

 Nys og host enten i albuekroken eller i et papir som kastes. Vask eller desinfiser hendene etterpå. 
 Unngå å berøre ansiktet, spesielt øyne, munn og nese. 

6.4 Syke personer 

Det er viktig at personer med selv milde luftveissymptomer (spesielt ved hosting og nysing) ikke møter 
fysisk på jobb eller i andre sammenhenger der de møter andre. Det meste av smitteoverføringen skjer i 
tiden før de første sykdomstegnene.  

Personer som blir syke, bør dra hjem så snart det er mulig ved første sykdomstegn. Områder hvor syke 
personer har oppholdt seg, skal rengjøres grundig. Personer som er syke eller skal i karantene, 
anbefales å bruke munnbind, og de oppfordres så langt det er mulig til å unngå reisemåter der det ikke 
er mulig å holde tilstrekkelig avstand. 

Enkelte sykdommer og allergier gir lignende symptomer som ved covid-19. Den enkelte vurderer selv 
om symptomene kan være forårsaket av covid-19 eller om de utelukkende skyldes annen sykdom eller 
allergi. Ved tvil holder personen seg hjemme og testes for covid-19. 
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6.5 Renhold 

 Renhold skal gjøres med vanlige rengjøringsmidler og ikke rengjøringsmidler som inneholder 
etanol, da disse kan forårsake skade på enkelte overflater. 

 Ha forsterket renhold på utsatte områder og kontaktflater. 
 Toaletter og vaskeservanter rengjøres hyppig, minimum daglig ved daglig bruk. Tørk over flater 

som toalettsete og kran på servanten regelmessig, avhengig av hvor hyppig det er i bruk. 
 Engangspapirhåndklær og såpe skal være tilgjengelig.  
 Ved bruk av lufttørkere skal disse rengjøres grundig og ofte. 
 Søppel skal tømmes regelmessig. 
 Spisebord vaskes med vann og såpe etter bruk. 
 Utstyr som brukes av flere (nettbrett, berøringsskjermer, tastaturer o.l.), rengjøres etter bruk. 

Følgende viktige berøringspunkter rengjøres spesielt nøye: 

 kjøkkenkrok, tekjøkken o.l., kaffemaskin, oppvaskmaskin o.a.; 
 betalingsterminaler, telefoner, PC-skjerm og utstyr, berøringsskjermer, mikrofoner o.l.; 
 pulter og bord; 
 lysbrytere, heisknapper o.l.; 
 gelendre, dørhåndtak og områder rundt; 
 dispensere, kraner og dusjhoder; 
 toaletter. 

6.6 Forsterkede tiltak 

I tilfeller der smittesituasjonen tilsier det, kan myndighetene eller den enkelte virksomhet gjennomføre 
visse forsterkede tiltak. Disse tiltakene kan omfatte: 

 større avstand enn ordinært for ytterligere å redusere risiko for smittespredning; 
 vegger eller stengsler, for eksempel av pleksiglass eller plast, for å redusere kontakt mellom 

personer; 
 merking av «enveiskjøring», slik at for eksempel kø inn og kø ut av et område ikke kommer i 

kontakt med hverandre; 
 begrensning av antall personer som kan oppholde seg i et rom eller på et område. 

Det kan også som et forsterket tiltak besluttes at en aktivitet ikke kan gjennomføres. 

7 Lenker til ytterligere informasjon 

Informasjon om øvrige bransjespesifikke smittevernspesifikasjoner på Standard Norges nettsider: 
https://www.standard.no/smittevernveiledning. 

Ytterligere informasjon om koronavirus og covid-19 finnes på følgende nettsider: 

 På regjeringen.no: https://www.regjeringen.no/no/tema/Koronasituasjonen/id2692388/. 
 På helsenorge.no: https://helsenorge.no/koronavirus. 
 På Folkehelseinstituttets sider: https://www.fhi.no/sv/smittsomme-sykdommer/corona/ 
 Spesielt om karantene og isolering: https://www.fhi.no/nettpub/coronavirus/fakta/avstand-

karantene-og-isolering/ 
 Covid-19-forskriften: https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-03-27-470 

Merk at informasjonen kan bli endret over tid. Dette gjelder også covid-19-forskriften. 
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https://www.fhi.no/nettpub/coronavirus/fakta/avstand-karantene-og-isolering/
https://www.fhi.no/nettpub/coronavirus/fakta/avstand-karantene-og-isolering/
https://lovdata.no/dokument/SF/forskrift/2020-03-27-470
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Standard Norge
Postboks 242
1326 Lysaker

Telefon 67 83 86 00

info@standard.no
www.standard.no

Standard Online AS
Postboks 252
1326 Lysaker

Telefon 67 83 87 00

salg@standard.no
www.standard.no

• Norsk Standard fastsettes av Standard Norge og er 
varemerkebeskyttet.

• Andre leveranser fra Standard Norge, som tekniske 
spesifikasjoner, workshopavtaler og veiledninger,  
utgis etter ferdigstilling uten formell fastsetting.

• Standard Norge kan gi opplysninger om innholdet og 
svare på faglige spørsmål.

• Spørsmål om gjengivelse rettes til Standard Online AS.

• Inntektene fra salg av standarder utgjør en stor og 
avgjørende del av finansieringen av standardiserings-
arbeidet i Norge.

• Mer informasjon om standardisering, standarder, kurs 
og andre produkter finnes på www.standard.no.

Besøksadresse:

Lilleakerveien 2A
0283 Oslo
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